3 Cicéron utilise ainsi l'absence de cortège pour mettre en cause la légitimité des consuls de 58, Pison et Gabinius, *An, cum proficiscebamini paludati in prouincias uel emptas uel ereptas, consules uos quisquam putauit? Itaque, credo, si minus frequentia sua uestrum egressum ornando atque celebrando, at omnibus saltem bonis ut consules, non tristissimis ut hostes aut proditores prosequerentur*; « Ou bien peut-être, lorsque vous partiez, dans votre grand manteau de pourpre, pour ces provinces que vous aviez achetées, ou volées, quelqu'un vous a-t-il considérés comme des consuls ? C'est pour cela sans doute que, si la foule ne faisait pas cortège à votre départ pour l'honorer et le fêter, du moins vous accompagnait-on de souhaits de bon augure ». Sur le rôle de la *pompa funebris* dans la compétition mémorielle voir E. FLAIG, « *Pompa funebris*. Concurrence des nobles et mémoire collective dans la République romaine », *Actes de la recherche en sciences sociales*, 4, 154, 2004, p. 74-79 et *Ritualisierte Politik. Zeichen, Gesten und Herrschaft im Alten Rom*, Göttingen, Vadenhoek et Ruprecht, 2003, en particulier p. 49-82.

4 Cicéron, de même, dans *In Pisonem*, XXII, 52, évoque l'unité recomposée de la cité autour de son retour : *Vnus ille dies mihi quidem immortalitatis instar fuit quo in patriam redii, cum senatum egressum uidi populumque Romanum uniuersum, cum mihi ipsa Roma prope conuolsa sedibus suis ad complectendum conservatorem suum progredi uisa est. Quae me ita accepit ut non modo omnium generum, aetatum, ordinum omnes uiri ac mulieres omnis fortunae ac loci, sed etiam moenia ipsa uiderentur et tecta urbis ac templa laetari*, « Mais, à lui seul, «équivalut pour moi à l'immortalité le jour où je rentrai dans ma patrie, lorsque je vis le Sénat sorti de la Ville avec le peuple entier, lorsque j'eus l'impression que Rome elle-même, arrachée de ses fondations, s'avançait pour prendre dans ses bras l'homme qui l'avait sauvée. Elle m'accueillit de telle sorte que non seulement toutes les catégories, tous les âges, tous les ordres, tous les hommes, toutes les

cette version des funérailles de Scipion, montre qu'il peut être réintégré au collectif dont il a été écarté. Mais, quelques paragraphes plus loin, la mention du tombeau situé à Litterne sème le trouble, d'autant que Tite-Live, généralement peu disert, déclare s'y être rendu, sans doute pour en admirer la splendeur :

*Multa alia in Scipionis exitu maxime uitae dieque dicta, morte, funere, sepulcro, in diuersum trahunt, ut, cui famae, quibus scriptis adsentiar, non habeam. Non de accusatore conuenit: alii M. Naeuium, alii Petillios diem dixisse scribunt, non de tempore, quo dicta dies sit, non de anno, quo mortuus sit, non ubi mortuus aut elatus sit; alii Romae, alii Litterni et mortuum et sepultum. Vtrobique monumenta ostenduntur et statuae; nam et Litterni monumentum monumentoque statua superimposita fuit, quam tempestate deiectam nuper uidimus ipsi, et Romae extra portam Capenam in Scipionum monumento tres statuae sunt, quarum duae P. et L. Scipionum dicuntur esse, tertia poetae Q. Ennii. Nec inter scriptores rerum discrepat solum, sed orationes quoque, si modo ipsorum sunt quae feruntur, P. Scipionis et Ti. Gracchi abhorrent inter se.*